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آموزشی،  »استارت آپ های  کلی  عنوان  با  مقالاتی  سلسله  در    
تبیین چیستی  مسیر تحول آموزش وپرورش«، سعی می شود ضمن 
ظهور  تاریخچة  آموزشی،   استارت آپ های  و  استارت آپ  مفهوم 
استارت آپ های آموزشی در نظام های تعلیم وتربیت، ریشه های ظهور 
و چگونگی شکل گیری  آن ها، ویژگی ها و مشخصات آن ها، چیستی 
و  فناوری های آموزشی  متقابل  تأثیرات  نوین آموزشی،  فناوری های 
استارت آپ های آموزشی در حوزة اثربخشی یادگیری، روندهای 
اقتصادی  مدل های  و  آموزشی  استارت آپ های  در  تأثیرگذار 
شماره،  این  در  شود.  بررسی  و  مرور  آموزشی  استارت آپ های 
چیستی استارت آپ آموزشی موردتوجه قرارگرفته و تاریخچة ظهور 

استارت آپ های آموزشی در نظام های تعلیم وتربیت مرور شده  است.

کلیدواژه ها: استارت آپ، استارت آپ آموزشی، شرکت های نوآفرین

سیدامیر آقایی / کارشناس حوزه فناوری و نوآوری



 مقدمه

موضوع تحول و تغییرات اساسی در نظام تعلیم وتربیت، یکی از 

موضوعات اساسی است که عموماً بسیاری از نظام های آموزشی در 

کشورهای دنیا با آن مواجهند تا بتوانند برای دو موضوع راهبردی 

شامل »عدالت آموزشی« و »اجرای آموزش بر مبنای ویژگی های 

شخصی یادگیرنده«، راه حل های اثربخش ارائه دهند. به طور عمومی، 

نظام های سنتی و مرسوم آموزش، با وجود سابقة طولانی در حوزة 

این خصوص  در  مؤثری  راه حل های  نتوانسته اند  آموزش وپرورش، 

داشته  باشند. بر همین اساس، توسعة فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی 

از یکسو و گسترش مفاهیم نوآوری در بخش های اقتصادی، اجتماعی 

و فرهنگی جوامع و توسعة فناوری های نوین و دگرگونی های به وجود 

آمدة ناشی از ظهور استارت آپ و توسعة مفاهیم جدیدی همچون 

اقتصاد دانش بنیان و اقتصادهای نوظهور استارت آپی، زمینة مساعدی 

برای حضور پدیده های نوظهوری با عنوان استارت آپ های آموزشی 

در نظام های تعلیم وتربیت فراهم کرده است.

  استارت آپ چیست؟

زمینه های ظهور نوآوری

پس از ظهور انقلاب صنعتی در اروپا و توسعة نظام های اقتصادی 

مبتنی بر توسعة فناوری های تولید، توسعة ماشین آلات صنعتی و 

ایجاد بنگاه های بزرگ اقتصادی، بسیاری از اقتصادهای مبتنی بر 

فعالیت های موروثی و مغازه های کوچک، توان رقابت با تولیدات انبوه 

و صنایع بزرگ را نداشتند. از سوی دیگر، در این دوران،  نیازهای 

فرامادی جوامع نیز ظهور پیدا کرد. ظهور پیشرفت های رایانه ای و 

توسعة فناوری های ارتباطی در عوامل تولید نیز زمینة جایگزینی انسان 

با ماشین آلات هوشمند را فراهم کرد. در همین زمان، شومپیتر اولین 

نظریه های جدید در تبیین جایگاه انسان در عصر جدید را ارائه کرد 

که همان اندیشیدن و نوآوری در حوزة کسب و کار است. در این 

زمان است که برای اولین بار موضوع نوآوری و توجه به نظام های 

نوآوری در بازتعریف ساختارهای توسعة اقتصادی جوامع ارائه شد. 

اما در دهة 70 فیرمن، موضوع اقتصاد نوآوری صنعتی را به عنوان 

مدل جدید اقتصاد صنعتی طرح کرد. پس از او، کلاین و رزنبرگ، 

رائول، وینتر، پالیسی و تعدادی دیگر از محققان،  موضوع نوآوری، 

مدل های آن و نحوة اثرگذاری آن را در سیاست گذاری توسعة صنعتی 

در قالب نظام های ملی نوآوری تبیین کردند. در نظام های ملی نوآوری، 

کارکردهای نوآوری و نقش های نهادیِ تمامی عوامل تبیین می شود، 

به طوری که هدف گذاری نظام ملی نوآوری، ایجاد سازوکارهای نهادی 

و کارکردی برای ارتقای توان درون زای نوآوری در جامعه برای تحقق 

اهداف رشد پایدار اقتصادی است )سوزنچی کاشانی، 1397(.

در تبیین مفاهیم نوآوری، یکی از مهم ترین نقش های نهادی، نقش 

کارآفرینی است. نوآوری از فعالیت های کلیدی در فرایند کارآفرینی به 

شمار می رود. نوآوری ابزاری است که توسط آن کارآفرین منابع ثروت 

را ایجاد می کند یا منابع موجود را غنا می بخشد تا توان بالقوة آن ها 

برای تولید ثروت فزونی پذیرد. نوآوری فرایندی است که کارآفرینان 

توسط آن فرصت ها را به ایده های قابل عرضه به بازار تبدیل می کنند. 

به کمک این ابزار است که آن ها به تغییرات شتاب می بخشند )بهزاد 

شوقی و  فاطمه شفیقی، 1389(.
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زمینة ظهور استارت آپ ها
پس از ظهور عصر اطلاعات و ارتباطات در آمریکا در سال 1971، به 
دلیل توسعة شبکة اینترنت و افزایش دسترسی آحاد افراد جامعه به یکدیگر، 
رویکردهای حل مسئله در توسعة اقتصادی کارآفرینانه، راه حل هایی مبتنی 
نیازهای  از  دقیق  شناخت  کسب  و  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  بر 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در جوامع، موردتوجه قرار گرفت که ماحصل 
آن ها، بروز و ظهور پدیدة کسب وکارهای نوپا یا استارت آپ در بخش های 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است )سوزنچی کاشانی، 1397(.
که  هستند  کارآفرینی  کوچک  مجموعه های  استارت آپ ها  بنابراین، 
در پی شناخت صحیح نیازهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جوامع، 
کسب وکارهایی را راه اندازی می کنند که با رشدهای پرشتاب و مقیاس پذیر 
مواجه می شوند و به دلیل اثربخشی بالا و عمیقی که در تأمین نیازها دارند، 
در نگرش های سنتی و مرسوم در نظام های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 

تغییر ایجاد می کنند.

تعریف استارت آپ
بنا به تعریف فرهنگ و بستر، استارت آپ، کسب و کار جدید  است که 
به طورعمومی با محوریت فناوری و فناوری های نوین ایجاد می شود و 
به دلیل ارزش آفرینی، از ظرفیت رشد اقتصادی بالایی برخوردار است 
)www.saba.gov(. همچنین، مدل کسب و کار در استارت آپ، قابل 
تکرار، مقیاس پذیر و پایدار است )steveblank.com( و تأکید می شود، 
استارت آپ یک نهاد انسانی برای ارائة محصول یا خدمت جدید است که 
در شرایط با ابهام بالا به وجود می آید. در این شرایط، استارت آپ سعی 
می کند در تشخیص نیاز واقعی فرصت جو باشد تا بتواند آن را برآورده کند 

.)www.startuplessonslearned.com(
این،  وجود  با  ندارد،  وجود  استارت آپ ها  انواع  از  جامعی  دسته بندی 

به صورت کلی، انواع استارت آپ ها عبارت اند از:
 استارت آپ سبک زندگی: استارت آپی که با زندگی روزمره عجین شده 

است.
 استارت آپ کوچک: استارت آپی با مالکیت خانوادگی و با هدف تأمین 

مخارج خانواده.
 استارت آپ گسترش پذیر: استارت آپی با بازدهی بیشتر اقتصادی که 
به صورت خوشه های نوآور و خلاق با هم ایدة ناب تری را تشکیل می دهند.

فروش  فقط  هدفش  که  نابی  ایدة  فروخته شدن:  برای  استارت آپ   
استارت آپ به بنگاه های بزرگ است.

 استارت آپ اجتماعی: این استارت آپ صرفاً به دنبال کسب درآمد نیست، 
بلکه به دنبال راه حلی برای چالش های اجتماعی و تبدیل شرایط دنیا به 

شرایطی برای زندگی بهتر انسان هاست.
 شرکت های استارت آپی بزرگ: استارت آپ هایی که درون بنگاه های 
بزرگ به دنبال بقای خود در بازار هستند و از فرصت اثرگذاری بنگاه های 
بزرگ بر راهبری سلیقة مشتریان، توسعة فناوری های جدید، و پیشروی در 

.)Xconomy.com( بازار برای رقابت نوین بهره می برند

  استارت آپ آموزشی چیست؟
تعریف استارت آپ های آموزشی

با پیشرفت فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی و توسعة شبکة جهانی 
اینترنت از سال 1997، موضوع دسترس پذیری دانش آموزان، معلمان و 
مربیان و اولیا به محتواها، خدمات آموزشی، ابزارهای آموزشی و طرح 
درس های متنوع افزایش یافته و اولین موضوع کلیدی یعنی »در دسترس 
بودن آموزش )هرکجایی و هرزمانی آموزش(« بر پیشرفت های چشم گیر 
 فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی مبتنی است  )واردایا و پرادیپتو، 2017(.

از سوی دیگر، مبتنی بر تحولات نظریه های یادگیری، عموماً نظریه های 
متنوع یادگیری به سمت توجه عمیق به موضوع یادگیری مشارکتی و 
ایفای نقش فعال دانش آموز به عنوان یادگیرنده، و معلم و مربی به عنوان 
تسهیلگر یادگیری حرکت کرده اند. همین امر سبب شده است نظام نوآوری 
در ارائة راه حل برای دومین موضوع کلیدی یعنی »بهره وری و اثربخشی 
فرایند آموزش و ارتقای یادگیری دانش آموزان«، به موارد زیر توجه کند 

)همان(:
 توجه به برآوردن نیاز واقعی دانش آموز از یادگیری، از طریق افزایش 

اثربخشی و ارتقای کارایی فرایند آموزش؛
طرح های  برنامه  ریزی  بر  یادگیری،  تسهیلگر  به عنوان  معلم،  تسلط   

آموزشی تعاملی  و داشتن نوآوری و خلاقیت در این کار؛
بنابراین، نظام نوآوری آموزشی بر موضوع شخصی سازی یادگیری با 
و  مشارکتی  یادگیری  همانند  یادگیری،  متنوع  شیوه های  به کارگیری 

یادگیری هیبریدی، تمرکز کرده  است.
در همین راستا، استارت آپ های آموزشی قلب تپندة نظام نوآوری در 
حوزة آموزش وپرورش شناخته می شوند. به صورت طبیعی، استارت آپ های 
آموزشی مقتضیات تبیین شده در تعریف استارت آپ ها را دارند، اما به دلیل 
حوزة اثرگذاری آن ها که موضوع نظام آموزش وپرورش است، آن ها در واقع 
کسب و کارهای نوآورانه ای در اقتصاد آموزش هستند که پنج مرحلة زیر را 

طی می کنند  )مورفي و دیگران، 2013( :
 فعال سازی نوآوری های آموزشی با هدف بهبود و ارتقای اهداف آموزشی؛

 منطبق سازی محصول یا خدمات نوآورانه با موضوعات و نیازهای آموزشی؛
  تولید محصولات و ارائة خدمات نوآورانة مبتنی بر اصول یادگیری ارائه 

شده و تضمین کنندة اثربخشی یادگیری؛ 
  مقیاس پذیری در استفاده از محصولات و خدمات نوآورانه، متناسب با 

تعداد دانش آموزان، کلاس های آموزشی،  مدرسه ها و ناحیه های آموزشی؛
  بررسی وجود سازوکارهای رصد و ارزیابی میزان تأثیرگذاری نوآوری 

آموزشی در مقیاس پذیری و کاربردی  بودن آن در حوزة آموزش وپرورش.

نوآوری و فناوری در حوزة آموزش وپرورش
تحقق  و  آموزش  ارائة  موضوع  آموزش وپرورش،  اقتصادی  نظام  در 
با توجه  انسان ها مورد توجه است که  توانمندشدن  یادگیری و  فرایند 
به دورة طولانی رشد و تربیت کودکان و نوجوانان، اقتصاد آموزش در 
سرمایه گذاری بلندمدت روی انسان ها شکل می گیرد. در همین  راستا، دو 
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موضوع اساسی و کلیدی در حوزة اقتصاد آموزش وپرورش 
مورد توجه قرار گرفته است که نظام نوآوری، راه حل های 
اثربخش و پایداری برای آن ارائه می کند. این موضوعات 
عبارت اند از: اول،  در دسترس بودن آموزش برای تمامی 
افراد جامعه، به دلیل آنکه حق آموزش وپرورش یکی از 

حقوق ضروری انسان ها شناخته شده است؛  دوم،  بهره وری 
یادگیری دانش آموزان.  ارتقای  و  آموزش  فرایند  اثربخشی  و 

بنابراین، پایه های نظام نوآوری آموزشی بر حل دو مسئلة بنیادین شکل 
گرفته است )جعفری و همكاران، 1396(.

براساس ویژگی های نظام اقتصاد آموزش، موضوع نوآوری نیز در این 
بخش اقتصادی مسئله ای حیاتی است؛ به دلیل آنکه در هر کشور میلیون ها 
دانش آموز مستعد وجود دارند که به آموزش های باکیفیت دسترسی ندارند. 
از سوی دیگر، مدل های قدیمی و سنتی آموزشی، در ارتقای یادگیری 

دانش آموزان موفق نیستند )هوگس، 2019(.
در همین راستا، نوآوری در نظام آموزشی سبب می شود فناوری های 
آموزشی ارتقا پیدا کنند. همچنین، زمینة لازم را برای ظهور نخبگان و 
متخصصان آموزشی به وجود می آورد و آن ها هم فرصت های نوآورانه در 
حوزة تعلیم وتربیت را فراهم می آورند. بنابراین، بین فناوری و نوآوری در 
حوزة تعلیم وتربیت ارتباط تنگاتنگی وجود دارد. وجود ابزارهای فناورانه 
در آموزش، دسترسی دانش آموزان را به تنوعی از محتواها و خدمات 
آموزشی و نیز امکانات یادگیری، فراهم می کند. با وجود این، تحقق ارتقای 
اثربخشی آموزشی، وابستگی شدیدی به نقش علم در طراحی برنامه های 
آموزشی و چگونگی تسهیلگری برای رسیدن دانش آموزان به یادگیری 
مؤثر دارد. در این حالت است که معلم باید توانمندی لازم را داشته باشد 
تا بتواند آموزش را با ارزیابی توان دانش آموزان و میزان پیشرفت یا کندی 
یادگیری آن ها، شخصی سازی کند و بین آ ن ها تعادل آموزشی به وجود 
آورد. بنابراین، ابزارهای فناورانة آموزشی کمک کننده یا پیش برندة فرایند 
آموزش هستند، ولی نمی توان صرفاً با استفاده از آن ها اهداف آموزشی را 

محقق کرد )مورفي، 2013(.

  نتیجه گیری
آموزشی  فناوری های  و  استارت آپ ها  بین  شده،  ارائه  مطالب  بر  مبتنی 
ارتباط تنگاتنگی وجود دارد. از سوی دیگر، پیشرفت های چشمگیر در عرصة 
فناوری های ارتباطی و اطلاعات سبب شده  است بین استارت آپ های آموزشی 
با فناوری های ارتباطات و اطلاعات وابستگی زیادی به وجود آید. مفاهیم آنلاین 
بودن و تحلیل  داده، از عناصر مؤثر در استارت آپ های آموزشی هستند که در 
عمل موضوع عدالت آموزشی و دسترس پذیری آموزش برای همة دانش آموزان 
را مطرح می کنند. از طرف دیگر، موضوع اثربخش بودن محصولات و خدمات 
استارت آپ های آموزشی در فرایند آموزش و لزوم توسعة استارت آپ ها بر اساس 
اصول یادگیری، مهم ترین مشخصة ویژة استارت آپ های آموزشی است. در 
مقالات بعدی، چیستی فناوری های آموزشی و تأثیر فناوری های نوین در 

استارت آپ های آموزشی بررسی می شود.
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